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Ny formand for DSBD, Birgitte Hertz fra Viborg. Vi ønsker tillykke med valget. 

Nyt fra Formanden: Der har i foråret været stor fokus på, hvem der iflg. specialevejledningen må 
varetage kontrollen af børn og unge med insulinpumpe. I specialevejledningen for intern medicin: endokrinologi er 
insulinpumpe-behandling af voksne og børn en regionsfunktion. Der står tillige anført at behandlingen evt. kan 
varetages på hovedfunktionsniveau forudsat et samlet volumen > 100 pt. pr. år.
DPS og DSBD udfærdigede et fælles brev til Sundhedsstyrelsen, hvor de redegjorde for, at behandling af børn og 
unge skulle foregå på en børneafdeling, og at behandling med insulinpumpe kunne varetages af alle børneafdelinger i 
landet, dvs. behandlingen skulle foregå på hovedfunktionsniveau. 
I Sundhedsstyrelsens svar på ovennævnte brev erkender de, at insulinpumpebehandling burde være beskrevet i 
specialevejledningen for pædiatri, men det kan man ikke råde bod på nu. Det er muligt for de pædiatriske 
afdelinger at søge om regionsfunktion, hvis de kan leve op til kravet om over 100 patienter pr. år. I brevet anføres 
tillige, at der vil være mulighed for etablering af et formaliseret samarbejde med hovedfunktions-niveau, dog 
fortsat med krav om > 100 pt. pr. år. Samarbejdet skal godkendes af Sundhedsstyrelsen.
Jeg vil derfor opfordre alle afdelinger til at vurdere, om de har behov for at lave samarbejdsaftaler omkring 
insulinpumpebehandling (dvs. har <100 pt. pr. år), og hvem de ønsker at samarbejde med (f.eks. andre 
børneafdelinger i regionen eller voksen-endokrinologiske afdelinger).

Fonde: Novonordisk rejselegat 1. september 

Nyt fra registeret er flyttet til selvstændigt nyhedsbrev Register nyt

Den kliniske historie: Pige tidligt i puberteten med diabetes igennem 6 år. Velreguleret med HbA1c 
mellem 6,2 til 7,5. Normalvægtig efter debut frem til de seneste år, hvor vægten vedvarende stiger, trods øget 
motion, kost-registrering viser fornuftigt mad indtag med relevant fordeling af kulhydrater, fedt og protein. 
Gennem de seneste 2-3 år tiltagende problemer med hypoglykæmi. Får initialt basal – bolus primært med 
Insulatard og Novorapid. Skiftes først til Levemir og Novorapid og senere pumpe. Vægten støt stigende fra 63 kg i 
okt. 2008 til 74 kg i maj 2009. Indlagt x 2 med hypoglykæmiske kramper, marts 2009 samt maj 2009. Har mange 
tilfælde med hypoglykæmier, hvor mor klarer det i hjemmet. Ved ambulant besøg i starten af maj, får pigen store 
mængder insulin, 122 enh. 22 % basal. Indstillingerne på bolusguiden er ændret i forhold til seneste kontrol. Pigen 
vil ikke vedkende sig ændringerne, ej heller mater. Bolusguiden indstilles på ny. Indlægges 1 uge senere med 
hypoglykæmiske kramper. Aftenen inden udskrivelsen får pigen atter svær hypoglykæmi med kramper. Pumpen 
kobles fra. Ved gennemsyn af pumpens logbog og sammenligning af de registrerede data på skemaet, findes der 
ekstra insulin på 2 x 25 enh. inden krampeanfaldet, samt flere x 5 enh. i løbet af dagen. Pigen konfronteres med 
disse oplysninger og fortæller at hun har taget den ekstra insulin før de fleste hypoglykæmi tilfælde. Hun har 
taget insulinen for at kunne spise meget.

Møder og kongresser: Forskningsinternat 28-29 Oktober, Lundsgård på Fyn
Medlemsmøde i DSBD Odense d. 30. oktober. 
Emnet er endnu ikke afgjort, så input er velkomne.
ENDO 2009: 10-13 June, Washington DC, USA

Web: http://www.endo-
society.org/meetings/Annual/index.cfm

11th International Pituitary Congress
13-15 June 2009, Washington DC, USA
http://www.pituitarysociety.org/members/eventsSoc
iety

Årsmøde i Dansk Selskab for Den Diabetiske Fod 
(DSDF). Tema: Iskæmi
d. 18. juni 2009 kl. 14.30-19.00, Middelfart

45th Annual meeting of the European Association 
for the Study of Diabetes
29 September - 2 October 2009, Vienna, Austria
Web: http://www.easd.org/

ISPAD 2-6. september 2009, Slovenien. 
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